
sexta-feira, 09 de AGOSTO de 20132  CADERNO 9

32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, referente ao período aquisitivo 2012/2013.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

54185445/ 4 ELY MARIA NEVES DE 
SOUSA MEDICO 01/01/13 a 

20/01/13
PORTARIA Nº 479  DE 06 DE AGOSTO DE 2013.

O Gerente Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n° 
282, de 07 de maio de 2012. Publicada no DOE/PA n° 32.152, de 
08 de maio DE 2012.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato nº. 
074/2012, Pregão Eletrônico nº. 029/2011, pela empresa Jade e 
Jasmim Ltda., apurado nos autos do processo nº. 2012/376132;
CONSIDERNDO que a contratada não ofereceu defesa prévia,  no 
prazo previsto no art. 87, $ 2º, da Lei  nº 8.666/1993, aplicando-
se-lhe os efeitos da revelia, do  art. 319 do CPC;
RESOLVE:
I - Aplicar, em face da empresa JADE e JASMIM Ltda., inscrita 
no CNPJ sob o  n°. 05.243.812/0001-81,   a SANÇÃO DE MULTA 
INDENIZATÓRIA, na ordem de  10% (dez por cento), incidente 
sobre o valor proporcional do inadimplemento, na forma do art. 
87, inciso II, da Lei nº . 8.666/1993, na importância final de R$ 
1.435,00 (mil quatrocentos e trinta e cinco reais).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
Número de Publicação: 566389

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e o 
Município de Terra Alta
OBJETO: Cessão e permissão de uso, a título gratuito, de área não 
construída de um terreno, situado na Pass. Olivar Baia dos Santos, 
nº 20, para viabilizar a implantação de um Centro de Referência de 
Assistência Social – CRAS, no município de Terra Alta
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2013
VIGÊNCIA: 24/06/2013 a 23/06/2033
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO

Número de Publicação: 566426
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2013-SEAS

(DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO)
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - SEOP
OBJETO: Execução dos projetos executivos de arquitetura 
e complementares para a construção do Centro Integrado de 
Inclusão e Reabilitação do Pará-CIIR, no município de Belém-PA, 
por meio da transferência do crédito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do crédito, para unidade gestora do 
órgão gerenciador do crédito
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2013
VIGÊNCIA: 09/08/2013 a 15/01/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO 
SANTOS

Tornar sem Efeito
Número de Publicação: 566438
PORTARIA Nº 1266/2013 – SEAS

Considerando o Processo nº.  2013/282963
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 921/2013 – SEAS, 14 
de junho de 2013, publicado no D.O.E nº 32.421 DE 20/06/13, 
que autorizou o pagamento de Diária a Colaboradora Eventual 
Carmem Ledo Barros, CPF nº 332.968.982-04, em  Belém, no 
período de  19 a 21/06/13, para fins de regularização funcional, 
conforme Memº 055/2013 – CONSEAS/SEAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de agosto   de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 566449
PORTARIA Nº 1270/2013 – SEAS

Considerando o Processo nº.  2013/346385
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 1149/2013 – SEAS, 18 
de julho de 2013, publicado no D.O.E nº 32.443 DE 22/07/13, 
que autorizou o pagamento de Diária á Secretária Adjunta 
Meive Ausonia Piacesi, matrícula n° 3172007/8, CPF nº 
376.964.832-34, para Brasília/DF, no dia 22/07/13, para fins 
de regularização funcional, conforme Memº 84/2013/Gab.Sec.
Adjunta.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de agosto   de 
2013.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social

Licença Prêmio
Número de Publicação: 566510

PORTARIA N.° 1271/2013
Considerando o teor do Processo n.° 372665/2013.
RESOLVE: CONCEDER ao servidor Luiz Carlos Figueiredo 
da Silva, matrícula nº 54191320/2, ocupante do cargo 
de Sociólogo, com lotação na DISAN, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 19/08/2013 a 18/09/2013, 
correspondentes ao triênio de 05/01/2007 a 04/01/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de agosto  de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Licença Prêmio
Número de Publicação: 566535

PORTARIA N.° 1272/2013
Considerando o Teor Processo n.° 372648/2013.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor ELISEU SANTOS 
DE ASSIS matrícula nº 54190630/1, ocupante do cargo de 
Motorista, com lotação na DAF, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 09/09/2013 a 08/10/2013, 
correspondentes aos triênios de 10/06/08 a 09/06/11.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 06 de agosto  de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO DE PARCERIA PAA
Número de Publicação: 567085
TERMO DE PARCERIA Nº 05/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Tucumã
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Tucumã, para a execução do 
Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2013
VIGÊNCIA: 19/07/2013 a 18/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
Número de Publicação: 567091
TERMO DE PARCERIA Nº 06/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de São Félix do Xingu
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de São Félix do Xingu, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2013
VIGÊNCIA: 16/07/2013 a 15/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 567092

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2013/271719/SEAS, que trata sobre pedido de execução de 
serviços de informática para desenvolvimento, treinamento e 
hospedagem do novo portal institucional da SEAS, conforme 
as justificativas apresentadas pelo Núcleo de Tecnologia da 
Informação – NTI/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 074/2013/NUJUR/
SEAS, complementado pela justificativa do Núcleo de Tecnologia 
da Informação – NTI/SEAS e após análise de regularidade da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Especial de Estado de Proteção 
e Desenvolvimento Social, através da Avaliação nº 474/2013;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação de 
serviços de tecnologia da informação e comunicação, para 
desenvolvimento, hospedagem e treinamento do novo portal 
de internet da SEAS, através da Dispensa de Licitação, com 
fundamento no art. 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/1993, no 
valor global de R$ 7.065,90 (sete mil e sessenta e cinco reais 
e noventa centavos), a serem executados pela empresa pública 
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de agosto de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

Tornar Público
Número de Publicação: 566994

PORTARIA N°.  1284/2013–SEAS
R E S O L V E: Tornar público, o resultado da Comissão 
Avaliadora, a qual elegeu o servidor Jesus Antonio da Costa, 
matrícula funcional nº 3210499/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, como 
representante da Secretaria de Estado de Assistência Social no 
6º Concurso Servidor Nota 10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 07 de agosto de 2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 567065

Portaria: 1290/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM    Assistente Social        
5895857     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339033              93,48
Observação: Conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com passagem e locomoção do município de Soure/
Belém, no período de 11 a 13/08/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Termo de Parceria PAA
Número de Publicação: 567073
TERMO DE PARCERIA Nº 01/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Oeiras do Pará
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, por 
meio da SEAS e o Município de Oeiras do Pará, para a execução 
do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, conforme previsto 
no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro de 2011, a fim de 
cooperar no âmbito do seu território para execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2013
VIGÊNCIA: 12/07/2013 a 11/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
Número de Publicação: 567076
TERMO DE PARCERIA Nº 02/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Cachoeira do Arari
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Cachoeira do Arari, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2013
VIGÊNCIA: 22/07/2013 a 21/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
Número de Publicação: 567078
TERMO DE PARCERIA Nº 03/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Santa Izabel do Pará
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Santa Izabel do Pará, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2013
VIGÊNCIA: 01/08/2013 a 31/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

TERMO DE PARCERIA PAA
Número de Publicação: 567082
TERMO DE PARCERIA Nº 04/2013

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS e 
Prefeitura Municipal do Município de Água Azul do Norte
OBJETO: Realizar parceria entre o Governo do Estado do Pará, 
por meio da SEAS e o Município de Água Azul do Norte, para 
a execução do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, 
conforme previsto no art. 20 da Lei nº 12.512 de 14 de outubro 
de 2011, a fim de cooperar no âmbito do seu território para 
execução do programa
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2013
VIGÊNCIA: 17/07/2013 a 16/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 566709

Portaria: 1292/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON GUERREIRO DE HOLANDA           Motorista                3216640     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339030              400,00
Observação: Conceder suprimento de fundos para custear 
despesas eventuais, no período de 08 a 13/09/2013 nos 
municípios de Redenção, Pau D’arco, Floresta do Araguaia e Rio 
Maria.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 566785

Portaria: 1291/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA        Gerente                  5893759     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


